
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 2011

demais disposições legais que regulamentam a matéria:
Considerando que os fatos narrados no Memo nº 007/2011 – 
CSOP/EGPA, em especial nos Memos nº 001/CI-EGPA/2011 e 
nº 002/CI-EGPA/2011, e no Boletim de Ocorrência Policial nº 
00014/2011.000277-6 – constantes no processo nº 2011/19809 
configuram, tese, irregularidades funcionais.
R E S O L V E:
Art. 1º. Constituir comissão de Sindicância com a incumbência 
de investigar os fatos relatados no processo supracitado, bem 
como apurar eventual responsabilidade de servidores desta 
autarquia, com base no art. 199 da Lei nº 57209272, para 
integrarem a referida comissão e apurarem os fatos objeto desta 
sindicância, devendo ser observadas as disposições contidas na 
Lei nº 5810/94.
Art. 2º. Designar os servidores Luciana da Costa Souza, 
Técnico em Administração e Finanças: Serviço Social, matrícula 
55588086, Cláudio Márcio Alves Vieira, Técnico em Administração 
e Finanças: Ciências Econômicas, matrícula 5466385 e Paula 
Patrícia Damasceno Peniche, Assistente Administrativo, 
matrícula 55589387 para integrarem a referida comissão e, 
sob a presidência do primeiro, apurarem os fatos objeto dessa 
sindicância, devendo ser observadas as disposições contidas na 
Lei nº 5810/94.
Art. 3º. Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206339

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 21/02/2011
Vigência: 22/02/2011 a 02/01/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do Cont. nº 
013/2009 SEDURB- a contar de 22/02/2011 a 02/01/2012-Obra 
no Município de Capitão Poço - Construtora Habitare 
Contrato: 13
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: Construtora Habitare
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 1457
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206375

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 030/2011, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 31.856 DE 16/02/2011. 
Onde se lê: Portaria nº. 1309/2009, de 13/09/2009, publicada 
no DOE nº. 31.545, de 16/11/2009.
Leia-se: Portaria nº. 1428/2009, de 04/12/2009, publicada no 
DOE nº. 31.560, de 07/12/2009.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206268

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 27/12/2010
Vigência: 29/12/2010 a 28/12/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 12 meses.
Contrato: 104
Exercício: 2009
Contratado: AMAZON DIVERS LTDA.
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 465
CEP. 66085-005 - Belém/PA
Complemento: sala 1104- bloco A
Telefone: 9132445130 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206270

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 31/12/2010 a 13/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 45 dias.
Contrato: 78
Exercício: 2010
Contratado: Barbosa Lima Engenharia Ltda.
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 100
CEP. 66033-265 - Belém/PA
Complemento: Ed. Miracy, apto.301
Telefone: 9132240947 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206271

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 07/01/2011
Valor: 75.158,44
Vigência: 10/01/2011 a 09/03/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 02 meses.
Contrato: 80
Exercício: 2009
Contratado: Hélio B. Silva Engenharia Ltda.
Endereço: Travessa Vileta, Bairro: Marco, 2697
CEP. 66093-380 - Belém/PA
Telefone: 9132464496 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 206275

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 90/2009

Data de Extinção: 29/12/2010
Justificativa: Rescisão amigável de acordo com o artigo 79, inciso 
II da Lei 8.666/93.
Contratado: Lotil Construções e Incorporações Ltda.
Bairro: Meireles, Endereço: R Carlos Vasconcelos, 1240
CEP. 60115-170 - Fortaleza/CE
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206238

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 17/01/2011
Vigência: 19/01/2011 a 18/07/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 107
Exercício: 2009
Contratado: Hita Engenharia e Arquitetura Ltda.
Endereço: R Paraná, Bairro: Pituba, 264
CEP. 41830-170 - Salvador/BA
Telefone: 7133456008 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206254

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 11/01/2011
Vigência: 13/01/2011 a 11/02/2011
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 30 dias.
Contrato: 85
Exercício: 2010
Contratado: Eficiente Atacadista Ltda.
Endereço: Av Gov Ivo Silveira, Bairro: Capoeiras, 3591
CEP. 88085-002 - Florianópolis/SC
Complemento: sobreloja 1
Telefone: 4832052335 
Ordenador: Sérgio Roberto Rodrigues de La-Rocque

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE 

CONDUTA Nº 194/2010 CELEBRADO EM 17/11/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206516

PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO N° 367/2009, REFERENTE 
à jornada de trabalho de trabalho dos(as) advogados(as) 
empregados(as) concursados(as) da Companhia de Habitação 
do Pará, de acordo com o estabelecido no art. 20 e 21 da Lei nº 
8.906/94.
PARTES: COHAB – COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ, representada pela Diretora Presidente, Suely Cristina 
Yassue Sawaki Mouta Pinheiro, Ministério Público Federal, 
representado pela Procuradora do Trabalho, Gisele Santos 
Fernandes Góes e a Ordem dos Advogados do Brasil, Seção Pará, 
representada pelo seu presidente seccional, Jarbas Vasconcelos 
do Carmo.
OBJETO: O presente compromisso tem por finalidade estabelecer 

a aplicabilidade do artigo 20 da Lei nº 8.906/94 (Estatuto 
da Advocacia) aos contratos de trabalho dos advogados(as) 
empregados(as) concursados(as) da Companhia de Habitação 
do Estado do Pará – COHAB.
VIGÊNCIA: indeterminada, passando suas cláusulas a integrar 
os contratos individuas de trabalho dos(as) advogados(as) 
empregados(as) concursados(as) como se neles estivessem 
escritas.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2010
ASSINATURAS: Suely Cristina Yassue Sawaki Mouta Pinheiro, 
Alírio André Araújo, Gisele Santos Fernandes Góes e Jarbas 
Vasconcelos do Carmo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206231

TERMO ADITIVO: 14
Data de Assinatura: 13/02/2011
Vigência: 13/02/2011 a 30/03/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 39
Exercício: 2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301118613760000    449051              0103000000          Estadual
Contratado: Engenharia e Comércio Constrol Ltda
Endereço: Psg Mucajá, Bairro: Sacramenta, 412
CEP. 66123-070 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

ERRATA DO AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206225

NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31857, DE 17/02/2011, 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204776.

ONDE SE LÊ: c)  Data da Homologação: 15/02/2011;
LEIA-SE: c) Data da Revogação: 15/02/2011.

ERRATA DO AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206226

NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31860, DE 22/02/2011, 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205949.

ONDE SE LÊ: c)  Data da Homologação: 18/02/2011;
LEIA-SE: c) Data da Revogação: 18/02/2011.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206392

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 26 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011

CONCEDER 60 (SESSENTA) dias de Licença Por Motivo de Doença 
ao servidor RAIMUNDO SILVA MATOS, matrícula nº 30546/1, 
ocupante do cargo de Motorista, no período de 16/02/2011 A 
16/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

PORTARIA PARA AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS 
ATRAVÉS DE PREGÃO ELETRÔNICO

PORTARIA Nº 24 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 2.168 de 11 de março de 
2010 e Resolução nº 001 de 16/03/2010,
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 211 de 23 de 
julho de 2010, publicada na DOE nº 31.719 de 29/07/2010 
que designou os servidoresALEXANDRA DE PAIVA PINA 
MARTINS, matrícula nº 55590301/3, ocupante do cargo de 
Secretário Adjunto, comoHomologadora;eMÁRIO HENRIQUE 
FERREIRA LIMA, ocupante do cargo de Diretor Administrativo, 
matrícula nº 57207381/2;HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES,ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº 57176011/1;CLÁUDIA SANTOS DA SILVA,ocupante do cargo 
de Técnicoem Gestão Pública– Administrador, matrícula nº 
55589492/2 eLECY ÁDILA GOMES DE CARVALHO,ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 57204547/1, 
comoCoordenadores,que ficarão responsáveis pela aquisição de 
bens ou serviços de pequeno valor, por intermédio doSistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, para os quais não é exigida 
Licitação, com fundamento nos incisos I e II e parágrafo único 
do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, conforme disposto no 
Decreto nº 2.168, de 10/03/2010.
II –DESIGNARos servidoresRITA DE CASSIA BOZI, matrícula 
nº 8007241/3, ocupante do cargo de Gerente de Suprimento e 
Patrimônio, comoHomologadora;eANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA 
SANTOS, ocupante do cargo de Diretor Administrativo, 
matrícula nº 51855556/2;HERSON SIMEI QUEIROZ DE 
MORAES,ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, matrícula 


